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Wybory parlamentarne w Finlandii 

Wybory do Eduskunty, czyli do parlamentu Finlandii, odbywają się co cztery lata. W wyborach 

wybieranych jest do Eduskunty 200 parlamentarzystów, którzy będą podejmowali decyzje w 

naszych wspólnych sprawach. W 2015 roku wybory do Eduskunty odbędą się w niedzielę 

19.4.2015. 

 

Zadania Eduskunty 

Zgodnie z fińską konstytucją władza w Finlandii należy do obywateli. Obywatele wybierają 

Eduskuntę, aby decydowała o sprawach w ich imieniu. 

 

Najważniejszym zadaniem Eduskunty jest stanowienie prawa, w oparciu o które funkcjonuje 

społeczeństwo. 

 

Drugim ważnym zadaniem Eduskunty jest zatwierdzanie budżetu państwa. W budżecie określa się, 

skąd państwo weźmie pieniądze i na co je wykorzysta. Zadaniem Eduskunty jest również 

sprawowanie nadzoru nad gospodarowaniem finansami państwa. 

 

Eduskunta wybiera premiera rządu Finlandii i nadzoruje działalność rządu. Ponadto Eduskunta 

decyduje o tym, jakie stanowisko Finlandia zajmuje w wielu sprawach Unii Europejskiej. 

 

Komu wolno głosować? 

W wyborach parlamentarnych może głosować każda osoba posiadająca obywatelstwo fińskie, 

która ukończyła 18 lat najpóźniej w dniu wyborów, tj. 19.4.2015. 

 

Jeżeli posiadasz prawo głosu w wyborach do Eduskunty, otrzymasz pocztą zawiadomienie w tej 

sprawie. Zawiadomienia o wyborach zostaną rozesłane w marcu. 

 

W zawiadomieniu o wyborach podane jest twoje imię i nazwisko, data wyborów oraz termin 

głosowania korespondencyjnego, a także informacja o lokalu wyborczym, w którym możesz 

zagłosować w dniu wyborów. 



Wraz z zawiadomieniem o wyborach otrzymasz również wykaz znajdujących się w pobliżu twojego 

miejsca zamieszkania lokali wyborczych, w których możesz zagłosować korespondencyjnie w 

terminie wyprzedającym dzień wyborów, a także szereg innych ważnych informacji o wyborach. 

 

Na kogo można głosować? 

Możesz oddać swój głos na osobę, która kandyduje w wyborach do Eduskunty z twojego okręgu 

wyborczego. 

 

Finlandia jest podzielona na 13 okręgów wyborczych. W każdym okręgu wyborczym są osobni 

kandydaci. Twój okręg wyborczy zostanie podany ci w zawiadomieniu o wyborach. 

 

Informacje o kandydatach można znaleźć np. w prasie, telewizji lub w Internecie pod adresem 

www.vaalit.fi. 

 

Każdy kandydat ma swój numer wyborczy. Numery kandydatów twojego okręgu wyborczego są 

podane m.in. w lokalach wyborczych. Numery kandydatów widnieją z reguły również na reklamach 

wyborczych poszczególnych kandydatów. 

 

Tajemnica wyborcza 

Każdy decyduje samemu o tym, czy chce głosować. Każdy decyduje samemu także o tym, na kogo 

chce glosować. Jednym z elementów prawa wyborczego jest tajemnica wyborcza. Oznacza ona, że 

nie musisz nikomu mówić, na kogo głosujesz. 

 

Kiedy można glosować? 

W wyborach do Eduskunty możesz oddać głos albo w dniu wyborów, albo korespondencyjnie w 

terminie wyprzedającym dzień wyborów. 

 

Głosowanie w dniu wyborów 

Wybory zostaną przeprowadzone w niedzielę 19.4.2015. W dniu wyborów lokale wyborcze będą 

czynne w godzinach 9–20. W dniu wyborów możesz oddać głos tylko w tym lokalu wyborczym, 

który został podany w twoim zawiadomieniu o wyborach. 

 

Głosowanie korespondencyjne 

Jeżeli nie możesz lub nie chcesz glosować w dniu wyborów, możesz oddać swój głos wcześniej w 

drodze głosowania korespondencyjnego. Możesz oddać głos w dowolnym lokalu wyborczym 

głosowania korespondencyjnego w Finlandii lub za granicą. Głosowanie korespondencyjne 

rozpocznie się 8.4.2015 i zakończy się 14.4.2015. Sprawdź godziny otwarcia lokalu głosowania 

korespondencyjnego na liście, którą otrzymasz wraz z zawiadomieniem o wyborach lub w 

Internecie pod adresem www.vaalit.fi. 

 

Od kogo możesz uzyskać pomoc? 

Urzędnicy komisji wyborczej i asystenci wyborczy pomogą i doradzą ci w każdej sytuacji. Jeżeli 

będziesz potrzebować pomocy przy glosowaniu, możesz poprosić asystenta wyborczego, aby 

towarzyszył ci z pomocą w kabinie wyborczej. Twoim asystentem wyborczym może być również 



wskazana przez ciebie inna osoba. Asystentowi wyborczemu nie wolno ujawniać nikomu, na kogo 

oddałaś/oddałeś głos. 

 

Głosowanie w domu 

Jeżeli jesteś osobą z poważnym upośledzeniem lub chronicznie chorą, możesz zagłosować w domu 

w terminie wyprzedającym dzień wyborów. Zgłoś potrzebę głosowania w domu telefonicznie lub 

na formularzu do centralnej komisji wyborczej twojej gminy najpóźniej do dnia 7.4.2015 do 

godziny 16. Numer telefonu komisji wyborczej znajdziesz w swoim zawiadomieniu o wyborach. 

Do głosowania w domu może zgłosić się również opiekujący się tobą członek rodziny. W szpitalu 

lub zakładzie w terminie wyprzedającym dzień wyborów może głosować osoba, która jest pod 

opieką w danej placówce. 

 

Przed głosowaniem 

Idąc glosować zabierz ze sobą dokument tożsamości, np. paszport, dowód osobisty, prawo jazdy 

lub inny tego rodzaju dokument urzędowy z twoją fotografią. W lokalu wyborczym przyjmie cię 

urzędnik komisji wyborczej. Urzędnik komisji wyborczej sprawdzi najpierw twoją tożsamość na 

podstawie dokumentu tożsamości, po czym wręczy ci kartę do głosowania. 

 

Sposób oddania głosu w dniu wyborów 

1. Udaj się do kabiny wyborczej i wypełnij tam kartę do głosowania. Na karcie do głosowania wpisz 

wyraźnie numer kandydata, na którego głosujesz. Wolno ci oddać głos tylko na jednego kandydata. 

Jeżeli nie pamiętasz numeru twojego kandydata, sprawdź numer na liście wyborczej wywieszonej 

na ścianie w kabinie wyborczej. Nie wpisuj na karcie do głosowania niczego poza numerem 

twojego kandydata. 

2. Złóż kartę do głosowania na pół tak, aby nikt nie mógł zobaczyć numeru. Na karcie do 

głosowania zaznaczono linię, wzdłuż której należy złożyć kartę na pół. 

3. Podejdź ponownie do urzędnika komisji wyborczej. Urzędnik komisji wyborczej ostempluje 

złożoną kartę do głosowania. 

4. Wrzuć złożoną kartę do głosowania do urny wyborczej. 

 

Sposób oddania głosu korespondencyjnie 

1. Udaj się do kabiny wyborczej i wypełnij tam kartę do głosowania. Na karcie do głosowania wpisz 

wyraźnie numer kandydata, na którego głosujesz. Wolno ci oddać głos tylko na jednego kandydata. 

Jeżeli nie pamiętasz numeru twojego kandydata, sprawdź numer na liście kandydatów twojego 

okręgu wyborczego, wywieszonej do wglądu w punkcie glosowania korespondencyjnego. 

Nie wpisuj na karcie do głosowania niczego poza numerem twojego kandydata. 

2. Złóż kartę do głosowania na pół tak, aby nikt nie mógł zobaczyć numeru. Na karcie do 

głosowania zaznaczono linię, wzdłuż której należy złożyć kartę na pół. 

3. Po wypełnieniu karty do głosowania podejdź ponownie do urzędnika wyborczego. 

Urzędnik komisji wyborczej ostempluje złożoną kartę do głosowania i wręczy ci brązową kopertę 

wyborczą. Włóż kartę do głosowania do koperty i zaklej kopertę. 

4. Następnie urzędnik komisji wyborczej poprosi cię o podpisanie formularza. Przez złożenie 

podpisu zaświadczasz, że osobiście wypełniłaś/wypełniłeś kartę do głosowania oraz że urzędnik 

komisji wyborczej ją ostemplował, po czym ty osobiście włożyłaś/włożyłeś kartę do głosowania do 

koperty wyborczej. 



5. Na zakończenie urzędnik komisji wyborczej włoży kopertę wyborczą wraz z podpisanym przez 

ciebie formularzem do żółtej koperty wysyłkowej, którą następnie zaklei i wyśle do centralnej 

komisji wyborczej. 

 

W ten sposób oddałaś/oddałeś głos w wyborach i możesz opuścić lokal wyborczy. 

 

------- 

 

 

Broszura na temat wyborów jest dostępna w Internecie pod adresem www.vaalit.fi oraz 

www.papunet.net/selko. 

 

 

Ministerstwo sprawiedliwości Finlandii 

Selkokeskus (Fiński Ośrodek Czytelnego Języka) 

 


